délibération ce que dict est aux gens, de notre conseil privé, nous, par leur advis et de nostre plaine puissance et auctorité royal, avons dict, déclairé, voulu et ordonné, disons, déclairons, voulons et ordonnons et nous plaist par ces présentes que, en remboursant par le dict bailly d'Étampes, suyvant son offre, son dict lieutenant de ce qu'il a desboursé etourny pour la provision par luy de nous obtenue pour l'exercice de la justice criminelle au dict bailliage et attribution des dictes deux cens livres tournois de gaiges, ensemble de ses loyaulx coustz, frais et mises pour l'expédition d'icelles provision et déclaration, lesquels nous avons taxez et modérez, taxons et modérons à la somme de vingt escuz d'or soleil, icelles, provision et déclaration seront et demoureront cassées, révoquées et adnullées, et par ces présentes les cassons, révoquons et adnullons, voulans que, en ce faisant, ledict bailly joÿsse de telz droitz, prérogatives, prééminences, franchises, libertez, et exerce ledict criminel audict bailliage d'Étampes, tout ainsi qu'il et ses prédécesseurs baillyz en ont joÿ et joÿssoient auparavant les dictes provision et déclaration obtenues par son dict lieutenant, et, oultre, que icelluy bailly ayt la creue et augmentation des dictes deux cens livres tournois de gaiges ordonnez par nostre dict édict, à commancer du jour du dict remboursement, sans que, au moyen d'icelluy édict ne des dictes provision et déclaration, il soit ou puisse estre par nous ne noz successeurs mis ne institué aucun office de lieutenant criminel au dict bailliage, lequel dès à présent comme pour lors, et dès lors comme pour maintenant, nous avons estainct, supprimé et aboly, estaignons, supprimons et abolissons au profit du dict bailly et ses successeurs ou dict office, à la charge toutefois que le dict lieutenant général et ses successeurs exerceront le dict criminel, ainsi qu'ilz avoient accoustumé faire auparavant nostre dict édict, et pour ce que nous avons esté advertiz que le nombre des dictz quatre archers, ordonnez par nostre dict édict au dict duché et bailliage, n'est

suffisant pour la force de notre justice, attendu la fréquence du passage, tant de la dicte ville que destroitcz d'icelluy bailliage, où se sont cy devant commis et commectent journellement plusieurs assacinatz, meurtres et volleries, qu'il ne seroit possible purger et nectoyer sans plus grande force, nous, pour causes, avons, de nos dictes grace, puissance et auctorité que dessus, créé et érigé, créons et érigeons encores deux archers, oultre et par dessus les quatre ordonnez par nostre dict edict, à tous lesquels sera par nous pourveu de personnes idoynes et suffisans, à la nomination du dict bailly, et auront tek gaiges, taxations, prouffitz, revenus et émolumens et auctoritez que ceulx créez par icelluy édict, et les dictz deux archers de creue accompagneront ordinairement et domesticquement le dict bailly, si besoing est, pour la seureté de sa personne et force de nostre justice. Si donnons en mandement par ces présentes à noz amez et féauk les gens de noz courtz de parlement de Paris, Chambre de noz comptes au dict lieu et de la justice de noz aydes au dict Paris, Trésorier de France et général de noz finances, estably au dict lieu, et à tous noz autres justiciers et officiers qu'il appartiendra que noz présens édict de création, déclaration, révocation, suppression, vouloir et intention, et tout le contenu en icelles ilz entretiennent, gardent et observent, facent de point en point entretenir, garder et observer, lire, publier et enregistrer, sans souffrir aller ne venir directement ou indirectement au contraire, en quelque manière que ce soit, et à ce faire, souffrir et obéyr, le dict remboursement préallablement fait au dict Cassegrain du principal, ensemble de ses fraiz et loyaulx coustz et mises, taxez et modérez à la susdicte somme de vingt escuz, ou bien, consigné en main de justice, au reffuz de le prendre et accepter par le dict Cassegrain, contraingent ou facent contraindre réaulment et de fait le dict Cassegrain et tous autres par toutes voyes et manières deues et raisonnables, nonobstant oppositions ou appellations quelzconques, pour lesquelles ne voulons estre aucunement différé, en mandant au